di gratia ci mandi alcuni libri de questi, et anche il despauterio reformato in Roma<sup>1</sup>, si come V. R. inanti molti mezi ci hebbe promessa [*sic*]. Et perche li nostri Logici non se promoueno in questo anno, vorria anche che V. R. ci adiutasse, accio le sue dispute et li studij andasseno piu inanzi con vn nouo fervore. Perche il Reuerendo P. Lanoy fin a qui li legge in casa, et sta tanto impedito fuora et d' intro, che basteria se solamente attendesse alla casa non leggendo duoe volte nel giorno. Martino et Erardo sono assai impediti, collui con la classe et colui con la culina<sup>2</sup>, talmente che io ho detto spesso al R. Padre che il studio qui andasse con maggior successo etc. Et cosi anche intendo de Brittio<sup>3</sup>, Dominico<sup>4</sup>, Suetonio<sup>5</sup> etc. li quali per questi anni certo non hanno fatto grand frutto nelli suoi studij demendicandose dal Greco, et restando in vna classe despauteriana. Vero e che il Reuerendo Padre tiene buona cura dello spirito, ma io vorria anche veder maggior frutto del studio, accio piu presto et melius instrutti vscessino fuora della philosophia per venir alla Theologia et alla messe tanto desolata. Sed ne sutor vltra crepidam. Sapienti<sup>a</sup> occasio danda vt rectius consulat collegio.

eius libri exempla nobis mittat, atque etiam Despauterium Romae reformatum<sup>1</sup>; id enim R. V. multos abhinc menses nobis promisit. Et quia logici nostri hoc anno haud multum proficiunt, etiam cupio nos a R. V. adiuuari, ut disputationes eorum et studia melius nouoque cum fervore procedant. Reverendus enim P. Lanoy adhuc domi eos docet; qui et foris et domi adeo impeditur, ut satis futurum videatur eum soli domui nostrae providere neque binas cotidie scholas habere. Martinus et Erardus aliquantum impediuntur, alter schola, alter culina<sup>2</sup>, ideoque saepe reverendo patri nostro dixi litterarum studia hic melius procedere debere etc. Idemque sentio de Brietio<sup>3</sup>, Dominico<sup>4</sup>, Suetonio<sup>5</sup> etc., qui certe hisce annis in studiis haud multum profecerunt; graeci enim sermonis obliti et in una classe despauteriana relictis sunt. Verum quidem est reverendum patrem nostrum magnam in pietatem adhibere diligentiam; sed ego studiorum quoque meliorem processum cernere cupio, quo citius et melius instituti e philosophia ad theologiam et ad messem adeo destitutam progrediantur. Sed ne sutor ultra crepidam. Sapienti<sup>a</sup> occasio danda, ut rectius consulat collegio.

<sup>a</sup> Fortasse legendum: Superintendententi; qua appellatione tunc domuum et collegiorum S. J. praesides vel eorum adiutores nonnumquam nominabantur.

<sup>1</sup> Hanc editionem non novi. Ioannis van Pauteren sive Despauterii, humanistae flandri († circiter a. 1520), commentarii grammatici etc. eo tempore in frequenti usu erant.

<sup>2</sup> Magister Erardus Avantianus anno 1551 Viennae rhetorices praecepta tradere coepit (*Polancus* l. c. II, 270. *Orlandinus* l. c. I, 11, n. 41). De Martino Gotfridio Stevordiano cf. supra p. 366<sup>2</sup>; quem constat quidem per biennium grammaticam docuisse (\*catalogus collegii monacensis in a. 1566, in cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 409<sup>a</sup>); sed eum anno 1554 docuisse mihi quidem certum non est.

<sup>3</sup> Brietius Vivotus; cf. supra p. 414.

<sup>4</sup> Dominicus Menginus; cf. supra p. 414.

<sup>5</sup> Italus is erat et cum primis Sociis Viennam venerat; paulo post cum duobus Sociis in Italiam remissus est (*Socher* l. c. p. 23. *Aschbach* l. c. III, 96).

Al fine prego V. R. che voglia dar buona risposta quanto a quello breue Catechismo, sicome scrissi all' vltimo<sup>1</sup>, et che pregi anche per me indegnissimo, accio la somma bonta mi dia d' intendere et eseguire la sua santa volunta. Il Signor dio sia con tutti.

M. Petronio<sup>2</sup> mi scriue come il suo Reuerendissimo uolesse haerme appresso di se, ma non so se sia vero, et anche io sempre me conformarò alla semplice obedientia.

Da Vienna 5 Januarij 1554

D. V. R. P.

Seruo et figliolo Pedro Canisio.

† Reuerendo domino et patri meo in Christo, D. Joanni Polanco de Iesu Societate, Romae.

Epistulam hanc Romam attulisse videntur iuvenes styri Sebastianus Molitor et Stephanus Fasthang<sup>3</sup>.

Quod reliquum est, R. V. rogo, ut de breui illo catechismo, de quo proxime scripsi<sup>1</sup>, ex sententia nostra rescribat, utque etiam pro me indignissimo Deum precetur, quo summa illa bonitas mihi concedat, ut sanctam suam voluntatem cognoscam et exsequar. Dominus Deus cum omnibus sit.

M. Petronius<sup>2</sup> mihi scribit reverendissimum suum me secum habere cupere; sed nescio num res ita se habeat, atque ego semper simplicem sequar oboedientiam.

Vienna 5. Januarii 1554.

R. P. V.

Servus et filius Petrus Canisius.

Reverendo domino et patri meo in Christo D. Ioanni Polanco de Iesu Societate, Romae.

## 145.

### : HENRICUS SCHWEICKER,

Alberti V. Bavariae ducis secretarius,

### CANISIO.

Monachio [?] 7. Martii 1554.

Ex apographo, a P. Ios. Boero S. J. post medium saec. XIX. scripto; qui archetypum vel apographum antiquum in archivo S. J. romano (postea disperso) invenisse videtur.

*Socios Ingolstadium revocatum iri. Ducem, vere catholicum, Lutheranismi professionem suis denegasse.*

<sup>1</sup> Haec epistula periisse videtur.

<sup>2</sup> P. Claudio Iaio Dilinga per Danuvium Viennam proficiscenti Otto cardinalis augustanus vere anni 1551 „Dominum Petronium Zanelum“ comitem adiunxerat (*Polancus* l. c. II, 266). *Canisius* in \*litteris Bononia 7. Iulii 1557 ad Polancum datis: „Petronio cameriere del reverendissimo Augustano.“ Atque *Otto ipse* in litteris Bolzano 13. Novembris 1563 ad Hosium missis: „Petronius, domesticus noster“ (Iulii Poggiani Sunensis Epistolae et Orationes ed. *Hier. Lagomarsini* S. J. Vol. III [Romae 1757], 265).

<sup>3</sup> Vide supra p. 445.

— — Princeps noster a piis atque catholicis consiliariis persuasus est, vos<sup>a</sup> Ingolstadtum, si id a superiore vestro impetrare poterit, revocare<sup>1</sup>. Quod autem negligentius hoc negotium promovetur, impedimento sunt motus Germaniae. Multi sunt in armis, nescitur contra quos; nemo sibi pacem polliceri potest; omnia ardent intestinis odiis, bellorum civilium seminariis<sup>2</sup>.

Ego in proxima dieta provinciali Landehutae habita concitavi mihi magnum odium apud nobiles hujus provinciae. Cum enim ipsi apud principem, quem sciebant inopia nummorum laborare, serio efflagitassent liberam Lutheranismi professionem, princeps una cum doctore Hundt etiam me adhibuit in consilium et impiam petitionem protinus exposuit<sup>3</sup>. Culpam rejiciunt in Canem atque me<sup>4</sup>. Verum nos parum<sup>b</sup> facimus.

Princeps ipse tam firmus atque constans est in religione orthodoxa atque catholica, ut nihil supra. Nostri est officii, ut Deum precemur, quod in ea sententia perseveret — — 7. Martii 1554.

## 146.

## FERDINANDUS I.,

Romanorum rex,

## CANISIO.

Pozonio<sup>5</sup> 16. Martii 1554.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>; p. 1); in margine manu antiqua scriptum est: „Copia literarum Regis Romanorum ad patrem Canisium.“

Epistolam germanice versam vulgavit *editor* in „Katechismen des seligen Petrus Canisius“ p. 19.

<sup>a</sup> ut *Bo*.<sup>b</sup> *Fortasse legendum*: parui [parvi].

<sup>1</sup> Societatis Iesu in Bavaria radices capientis praecipui patroni, praeter Christophorum comitem de Schwarzenberg, fuisse feruntur Leonardus ab Eck, Wiguleus Hundt, Augustinus Loesch, Franciscus Burckard; quos „quatuorviros“ Canisius „gloriae, non tam Bojeae quam Divinae, quadrigam haud absque dulci mentis voluptate solebat appellare“ (*Agricola* l. c. Dec. 1, n. 100—103, p. 12).

<sup>2</sup> Rebellio ab Alberto Brandenburgensi concitatae tunc ultimae fere fiebant tragoediae. Cf. supra p. 402—403.

<sup>3</sup> Comitata haec habita sunt anno 1553 a die 3. usque ad 22. Decembris (*M. v. Freyberg*, *Geschichte der bayerischen Landstände und ihrer Verhandlungen* II [Sulzbach 1829], 313—321).

<sup>4</sup> *Sacchinus* (De vita Canisii p. 93) hunc locum haud recte interpretari videtur, cum scribit: „Causam repulsae in Cancellarium Bauariae, et in Canisium contulere.“ Quamquam enim Canisio nomen „canis“ vel „canis austriaci“ ab adversariis imponi solebat, hic tamen Wiguleum Hundt eo nomine significari epistula ipsa ostendit. Ignorat fortasse Sacchinus germanicum vocabulum „Hund“ idem significare atque latinum „canis“.

<sup>5</sup> Pozonium = Pozsony, Pressburg, Hungariae urbs.

*Canisium monet, ut catechismum, quippe qui plurimis profuturus sit, celeriter absolvat. Eum librum germanice quoque vertendum et in tota Austria inferiore unice adhibendum esse. Canisio praescribit, ut in margine libros capitaque indicet, et quibus Scripturae et Patrum testimonia desumpserit.*

Ferdinandus Diuina fauente clementia Romanorum Hungariae,  
Bohemiae etc. Rex.

Honorabilis, religiose Deuote nobis dilecte. Vidimus et discussimus priorem illam partem catechisis tuae<sup>1</sup>, quam videndam nobis dedisti, et de ea ita sentimus atque speramus, quod si in lucem aedatur, ad salutem fidelium subditorum nostrorum, Deo propitio, plurimum sit profutura. Eamque ob rem abs te clementer petimus, ut reliquam etiam partem citra moram absoluas, adeoque totum et perfectum Catechismum ad nos quam primum fieri poterit, transmittas. Deliberatum namque et constitutum est nobis, ut Catechismus ille tuus in nostram quoque Germanicam linguam transferatur, ac in vtraque lingua typis excusus, quinque inferioribus prouintijs nostris Austriacis<sup>2</sup> et Comitatu nostro Goritiae publice per omnes Latinas atque Germanicas scholas Iuuentuti proponatur et praelegatur, neque ullus alius sub grauissima poena et indignatione nostra doceatur. Id autem quo commodius fiat, remittimus nunc tibi priorem illam partem, iubentes, ut ante omnia in margine vbique expresse annotes loca et capita, in quibus reperiendae erunt scripturae tum sacrorum bibliorum, tum Diuorum Patrum Doctorum Canonumque Sanctorum, quae in Catechisj ista abs te docte, apposite, et pie allegantur, ut etiam a Ludimagistris imperitioribus, alijsque minus exactae et profundae scientiae viris, allegationes istae quaeri et videri possint, quia non exiguam spem concepimus, hoc modo multos, qui per ignorantiam lapsi sunt, in sinum et salutare gremium Sanctae Catholicae Matris nostrae Ecclesiae reductum iri, et scripturarum illarum sensu ac monitionibus longe plures quam haecenus, videntes nimirum originem, unde ab te fuerint deductae, obtemperaturos esse. Quamprimum igitur annotationes seu allegationes istas confeceris, fac, ut priorem illam partem ad nos statim remittas, quia interea temporis, donec in Germanicam linguam ista uertatur, poteris ac debebis etiam residuum conficere, et ad nos

<sup>1</sup> Canisius „Summam doctrinae christianae“ ita disposuit, ut in priore parte „sapientia“, in altera „iustitia“ christiana proponerentur; illa 4 capita complectitur: 1. De fide et symbolo fidei. 2. De spe et oratione dominica, cum salutatione angelica. 3. De caritate et praeceptis decalogi atque ecclesiae. 4. De sacramentis. Iustitia christiana uno capite absoluitur, quod totius libri quintum est docetque, quae mala fugere oporteat (peccata uniuerse spectata, capitalia, aliena etc.), quae bona facere vel consecretari (ieiunium, preces, misericordiae opera, virtutes cardinales, dona et fructus Spiritus sancti, beatitudines, consilia evangelica); „quatuor hominis novisimis“ rebus opus terminatur. Vide editoris „Katechismen“ etc. p. 34—36.

<sup>2</sup> „Quinque inferiores provinciae Austriacae“ erant: Austria infra Anisum (unter der Enns), Austria supra Anisum (ob der Enns), Styria, Carinthia, Carniola; qui etiam „quinque ducatus“ tunc dicebantur.

transmittere<sup>1</sup>. Vbj equidem non possumus committere, quin te benigne hortemur ac moneamus, ne pium istum laborem perferre graueris aut differas, consules enim multis millibus animabus, et a Deo Opt: Max: centuplam mercedem consequere<sup>2</sup>. Nos uero, vt Rex Christianus, qui saluti et vitae aeternae fidelium subditorum nostrorum prospectum magnopere et sincero corde vellemus, hoc operis tibi et religiosissimae isti Societatj tuae omni benignitate nostra Regia rependere curabimus. Datum in Ciuitate nostra Posonij. Die XVI mensis Martij. Anno Dominj M. D. LIIIJ. Regnorum nostrorum Romani, vigesimo quarto. aliorum vero XXVIIIJ.

Ad mandatum sacrae  
Regiae Maiestatis proprium.

Haec verba extrema ostendunt Ferdinandum ipsum has litteras non scripsisse; quod etiam magis patefit conferenti eas cum epistulis Ferdinandi autographis, quas ex archiuo vaticano in lucem emisit *J. Schlecht*<sup>3</sup>.

## 147.

### CANISIUS

#### CHRISTOPHORO HILLINGER,

episcopi passaviensis officiali<sup>4</sup>.

Vienna mense Martio vel Aprili 1554<sup>5</sup>.

Ex apographo eiusdem temporis (2°; p. 1), quod est Viennae in archiuo consistorij archiepiscopalis, „Episcopi Vienn.“, Fasc. „Canisius“.

Ex eodem apographo epistolam primus edidit *Wiedemann* l. c. III, 13—14.

*Frustra laboratum esse, ut Andreas Cupicicus a Lutheranism ad fidem catholicam conuerteretur*<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> De germanica „Summae“ versione infra disseretur.

<sup>2</sup> Canisius in prima „Summae“ editione plus quam 1100 sacrae Scripturae locos, et Patrum testimonia plus quam 400, ac praeterea multa synodorum decreta, posteriorum theologorum dicta, iuris canonici capita affert; ac nonnumquam ipsis, quae scripta sunt, verbis utitur; plerumque autem libros tantum et capita, in quibus verba ipsa reperiri possint, in margine indicat. Postquam autem Canisius opus suum recognovit et quasi renovatum et instauratum primum edidit Coloniae anno 1566, numerus locorum Scripturae paene 2000 attingit, testimonia Patrum circiter 1200 comparuerunt. Atque hos locos omnes Petrus Busaeus (Buys) S. J. ex ipsis fontibus accurate descriptos in „Opere catechetico“, Coloniae 1569—1570 primum edito, ad verbum proposuit. Vide *editoris* „Katechismen“ p. 38—39. 85. 136—148.

<sup>3</sup> Historisches Jahrbuch XIV (München 1893), 25—35.

<sup>4</sup> Ad episcopatum passaviensem (Passau, nunc Bavariae urbs) magna Austriae pars pertinebat, atque in ipsa urbe viennensi apud ecclesiam „S. Mariae ad ripam“ officialis episcopi passaviensis sedem habebat. Eo munere a mense Februario a. 1554 usque ad Novembrem a. 1556 et a Februario a. 1560 usque ad a. 1565 Christophorus Hillinger fungebatur; qui etiam factus est canonicus passaviensis, decanus kirnbergensis, consiliarius caesareus et salisburgensis etc. (*Wiedemann* l. c. V, 508—510. *Ign. Fr. Keiblinger* O. S. B., Geschichte des Benediktiner-Stiftes Melk I [Wien 1851], 770<sup>1</sup>, 804<sup>2</sup>).

<sup>5</sup> Vide adnotationem 6.

<sup>6</sup> Andreas Cupicz anno 1553 parochiam catholicam weissenkirchensem (Weissen-

Reuerende domine Officialis gratia Christi nobiscum.

Audiuit nuper humanitas tua, quam modeste ac sinceriter egerimus cum D. Andrea Cupicz, ut errantem in viam reduceremus. Sic enim<sup>a</sup> a nobis postulare uisus est Reuerendissimus D. Patauiensis<sup>1</sup> una cum Magnificis dominis Regij Senatus<sup>2</sup>. Verum in eo colloquio cum loquaciter et imprudenter ille multa effutiret, in quibusdam respondere non posset, consultius fore putauimus, si prioris quam aeditit confessionis incommoda illi per scriptum proponeremus, et ut ad eadem responderet per scriptum inuitaremus. Igitur paucas illj quaestiones ex sua ipsius confessione collectas misimus rogantes ut simpliciter et breuiter in respondendo ageret. Ille uero librum resolutionum, ut ipse uocat, prolixum et molestum lectorj parauit et praeter expectationem nostram errores addit erroribus ut causam suam faciat longe quam antea deteriore. Omitto quam mordaciter ac petulanter insectetur Ecclesiae capita et Summos Magistratus, quam aperte defendat haeticos et euertat ipsa religionis nostrae fundamenta, quibus semel sublatis frustra omnis de fide tractatio et disputatio suscipitur. Neque cum admonitio nostra neque errorum illa commonstratio per quaestiones a nobis facta quicquam<sup>b</sup> apud illum profecerit haud intelligo quid in ea causa sit agendum nobis amplius, praesertim cum uoluntati et authoritati dominorum de Regimine factum a nobis esse satis arbitremur<sup>3</sup>. Dominus Jesus errantium corda conuertat Amen.

Petrus Canisius facultatis  
Theologicae Decanus<sup>4</sup>.

Reuerendo Domino Officialj patauiensi.

<sup>a</sup> Sic resolendum est siglum n., quod in apographo nostro est. Wiedemann haud recte: non.